Nos, queriendo la dicta juderia ser bien fortificada et reparada, et en especial ante de otra obra, el dicto muro acabado o a menos puesto et reparado, en tal manera que por aqueill non pueda venir periglo a la dicta fortaleza nin ad aquellos que aylli estauan, con deliberacion de nuestro conseillo, agora nueuament auemos ordenado que sobre todos los dictos moradores et habitantes en la dicta villa de Montreal et en las villas et logares de las dictas baylles con Sauayça, de quoualquiere estado, ley o condicion que sean, sea por esto fazer echada o taxada una otra ayuda, es a saber de 6 dineros por fuego por cada semana, empeçando desde el primero dia de junio primero venient et continuando ata la fin de jenero en sequient, el mayor supportando et ayudando el menor, et tomando los fuegos segunt pagauan en nuestras echas reales como parece et se contiene en un rotulo et instruccion que nos vos imbiemos, sieyllado con nuestro sieyllo, quando la dicta otra ayuda se cuyllir et leua. El quoual vos deuedes tener deuer vos.

Et por que la dicta fortaleza est mas a prouecho de los de la dicta villa de Montreal que de otros ningunos, queremos et nos plaze que los de la dicta villa fagan et ayuden ultra la dicta ayuda de un forno de calçina, a lur cuesta et mission. Et los judios del dicto logar que han sus casas et moran en la dicta juderia, ayan a pagar 12 dineros por semana durando el dicto tiempo, por cada fuego qui casa mantiene, et ultra ayudaran a carrear l'agoa que couerra a la dicta obra, segunt que a vos bien visto sera. La quoual ayuda pueda montar en summa total 200 libras. Et considerando que el dicto tiempo seria mucho largo pora fazer la dicta obra maorment que eill por inuierno non se podria fazer labor qui fuesse bueno nin durable, queremos et ordenamos que la dicta ayuda sea cugida et leuada et pagada a tres vezes, et non por semana, es a saber en los messes de junio, julio et agosto primeros venientes, en cada mes 66 libras 13 sueldos 4 dineros, por que la dicta obra sea mas ayna empeçada et fecha en menor sazón.

Por la quoual ayuda cuyllir recaudar et leuar por la manera sobredicta et a fazer fazer la dicta obra segunt el deuis et ordenanza de nuestro amado et fiel thesorero Guillem Planterose, capitan del dicto logar de Montreal, nos, fiando de vuestra lealdat, cordura et diligencia, vos comettemos et damos poder, liçencia et auctoridat, mandando vos firmement por tenor de las presentes, et a cada uno de vos, que tanto a recaudar, cuyllir et leuar la dicta ayuda por la sobredicta manda et la dicta obra fazer fazer como dicto es, fagades buena diligencia, todo amor, fauor et odio deixado. Et si a pagar la dicta ayuda et a fazer el dicto forno de calçina et carrear la dicta agoa, algunos fueren rebelles o desobedientes, aquellos tales costreyngades por presa vendida et espleytacion de lures bienes ata montamiento de lo que eillos deuran, non dando adiamiento ninguno. A los quouales moradores et habitantes en la dicta villa de Montreal et en las dictas villas et logares de las dictas vaylles con Sauayça, nos mandamos firmement et so pena de la nuestra merce que a vos et a cada uno de

vos, faziendo las cosas sobredictras et cada una d'ellas et las dependientes, vos obedezcan et entienden diligemment.

Et a todos nuestros alcaldes, baylles, amirantes, porteros, sozmerinos et otros nuestros justiciarios et oficiales que en esto vos den conseillo, fauor et ayuda en todo et por todo, cada que vos fara menester et por vos seran requeridos. Et por que los dineros que verran de la dicta ayuda non se vayan por tantas manos, et que mejor compto end pueda seer rendido, queremos et nos plaze que vos, el dicto Yenegro Garcia, aquellos recibades et distribuyades en las obras que se faran en la dicta fortaleza et rendades compto d'ellos en como vos los aures recibidos, distribuydos et spendidos.

Data en Olit, XV<sup>o</sup> día de mayo, l'aynno de gracia mil CCCLXXXI. Por el seynnor rey, P. Magdelene.

## 753

1381, febrero 3. Olite - 1383, mayo 18. Pamplona.

*Registro de las heredades de judíos en la merindad de Tudela, vendidas a cristianos sin licencia expresa del rey después de la Gran Peste de 1348 hasta la fecha, elaborado por Guillén de Ágreda, recibidor de Tudela, y Judas Levi, judío de Estella, comisarios encargados de la recaudación de la tasa (25%) con la que se gravan dichas compraventas.*

AGN, *Comptos*, caj. 46, n<sup>o</sup> 1. Cuad. de 45 fol.

Cit. J. R. Castro, *CAGN*, XIII, n<sup>o</sup> 596

Cit. J. Carrasco, *Sinagoga y mercado*, p. 159-205.

*Anno Domini millesimo CCCLXXXI<sup>o</sup>*

Compto de Guillem de Agreda, recibidor de la merindat et baillia de Tudela, commissario por el seynnor rey, ordenado con Judas Leui, judio d'Esteilla, et Symuel Amarieillo, judio de Tudela, a cuyllir et recibir los cinquien sueldos por libra de todas las heredades que los judios et moros an vendido a cristianos et assi bien moros an comprado de judio despues de la grant mortaldat aca. Por comission et mandamiento por el dicto seynnor rey dado a los dictos commissarios la tenor et forma del quoales a tal:

Karlos por la gracia de Dios rey de Nauarra, conte d'Eureux, a nuestros amados Guillem de Agreda, recibidor de Tudela et Judas Leui, judio de Steilla. Salud. Como de luengos tiempos aca fuese ordenado, vedado et defendido que ningunos christianos nin moros non fuesen ossados de comprar nin tomar empeynnos ni por dona-

cion nin allenacion algunas heredades de nuestros judios nin judias sin nuestra expresa licencia. Et agora, segunt auemos entendido, muchos et doblados christianos et moros veniendo de fecho contra nuestra dicta ordenança et deffenssa et en grant dayno et perjuyzio de nos et de nuestro patrimonio han comprado et adquirido muchas et dobladas heredades, faziendo algunos contratos fraudulentos por manera de empeynamiento de cient et vn aynno. Et por esta razon los tales judios se son absentados et ydos fuera de nuestro dicto regno et las nuestras pechas son mucho menoscabadas et amerinadas. Et de cada dia se pierden et amerinan donde mucho nos desplaze et nos tenemos por malcontento. Nos, queriendo proueer de remedio conuenible sobre esto, fiando de vuestra lealdat et discrecion, vos mandamos que, vistas las present et con toda dilligencia, vayades personalment a la dicta villa de Tudella et por todas las villas et logares de la merindat de la Ribera, do vos entediendes que necesario sera et les informedes que et quiales et quantas heredades de judios et judias han seydo et son compradas et adquiridas por christianos et por moros, sea por titulo de compra o donacion o empeynamiento sin nuestra licencia et contra nuestra ordenança et defendimiento, como dicto es del tiempo de la primera grant mortaldat ata oy, data de las presentes.

Et todas aquellas dictas heredades pongades luego a nuestra mano realment et de fecho, con todos los fruytos que son en eillos, sacando et priuando de la possession et tenencia d'aqueillos a todos aqueillos las terran en la forma sobredicta, las quiales dichas heredades pongades por escripto et por rolde et esto mesmo los nombres de aqueillos qui las tienen et quantos aynnos las han tenido et esplicando porque de los fruytos d'aqueillos nos respondan de todo el tiempo passado. El qual rolde et escripto de las dictas heredades nos reportedes a fin que nos ende podamos fazer nuestro prouecho et nuestra voluntat como de nuestro propio patrimonio. Car a fazer las cosas sobredictas nos vos damos poder et autoridat por tenor de las presentes, por las quiales mandamos a todos nuestros oficiales et subditos et quantos las presentes veran et oyran que las cosas sobredictas et las dependientes d'eillas vos obedezcan, entiendan et fagan por vos en todo aquello que por vos seran mandados et requeridos et vos acompaynen et den confort, fauor et ayuda si mester sera, so pena de nuestra merce et indignacion.

Data en Ollit, III<sup>o</sup> dia del mes de febrero l'aynno de gracia mil et CCC<sup>tos</sup> et ochenta. Por el rey en su conseillo. Pasquier.

Karlos por la gracia de Dios rey de Nauarra, conte d'Eureux, a nuestros amados Guillem de Agreda, recibidor de Tudela, Judas Leui, Samuel Amariello, judios, salud. Como de luengos tiempos aca fuesse hordenado, vedado et defendido que ningunos christianos non fuesen osados de comprar nin tomar empeynos nin por donacion nin ayllenacion alguna heredades algunas de nuestros judios ni judias, nin de nuestros moros; nin tanpoco los dictos moros de los dictos judios sin nuestra expresa licencia. Et agora, segunt auemos entendido mucho et doblados christianos et moros, veniendo de fecho contra nueustra dicta oordenança et defenssa et en grant

d'ayno et perjuizio de nos et de nuestro patrimonio han comprado et adquerido muchas et dobladas heredades de los dictos juidos ete judias. Et assi bien los christianos de los dictos moros, faziendo algunos contratos fraudullosos por manera de enpeyamiento de cient et vn ayno; et por esta razon los coales judios et moros se son absentados et ydos fuera de nuestro dicto regno et las nuestras pechas son mucho menoscabadas et amerinadas et de cada dia se pierden et amerinan don mucho nos desplaçe et nos tenemos por mal contento. Nos, queriendo proueer de remedio conuenible sobre esto, fiando de vuestra lealdat et discrecion, vos cometemos et mandamos que, vistas las presentes et con toda dilligencia, vayades perssonalmente a la villa de Tudela et por todas las villas et logares de la merindad de la Ribera, do vos entendieredes que necessario sera et vos informedes et sepades que et qoales et quantas heredades de judios et judias han seido et son compradas et adqueridas por christianos et por moros et esto mesmo de los dictos moros por los christianos, sea por titulo de compra o donacion o empeynamiento sin nuestra licencia et contra nuestra dicta ordenança et defendimiento como dicho es del tiempo de la grant mortaldat ata oy, data de las presentes. Et todas aquellas heredades pongades luego todas a nuestra mano realment et de fecho con todos los frytos que son en eillas, sacando et prouando de la possession et tenencia d'aquellas a todos aquellos qui las tienen en la forma sobredicta, las quales dictas heredades pongades por escripto et por rolde et esso mesmo los nombres de aquellos qui las tienen et quantos aygnos las ohan tenido et espleytado, porque de los fruytos d'aquellas nos respondan de todo el tiempo passado. El qual rolde et escripto de las dictas heredades nos reporte des a fin que nos en podamos fazer nuestro prouecho et nuestra voluntad como de nuestro propio patrimonio. Empero, queremos et nos plaze que empues que esto auredes fecho vos podades componer et compongades con todos los compradores o posedecessores de las dictas tales heredades que fueron de judios et judias et de moros, componiendo en forma et manera que se sigue:

Es assaber que de las heredades que valen mas o tanto como quando fueron compradas que paguen por la quantia que fueron compradas cinco sueldos por libra. Et pagando cada uno los dictos cinco sueldos por libra como dicto es lis seran confirmadas por nos las dictas compras et vendiciones. Et aquellos que non quisieren pagar los dictos cinco sueldos por libra, vos mandamos que las dictas heredades pongades o fagades poner luego a execucion et vendida por relacion de nuestra cort et ende fagades nuestro prouecho como de nuestra cosa propia. Otrossi vos mandamos que costringades a todos et qualesquiere christianos qui tienen compradas heredades de los dictos judios et judias de veynt aygnos ante de la primera grant mortaldat et despues a que con nuestra licencia o poder relacion de cort que vos den luego copia o traslat de las letras et licencia o relaciones que han et aquellas traygades a nos porque sobre aquello podamos ordenar lo que bien visto sera. Et en casso que non vos quisieren dar la dicta copia o traslat por espacio de vn mes, vos mandamos que d'ailli adelant pongades o fagades poner luego a execucion et vendida por relacion de nuestra cort todas aquellas heredades et ende fagades nuestro prouecho

como de nuestra cosa propia, segunt sobre dicho es, car al fazer las cosas sobredictas et cada una d'eillas nos vos damos pleno et complido poder et autoridad por tenor de las presentes, por las quales mandamos a todos los dictos compradores et a cada uno d'eillos et a todos los porteros et qualesquiere otros nuestros oficiales et subditos et a quantos esta nuestra carta veran et oyran que en las cosas sobredictas et en las podientes d'eillas vos obedezcan, entiendan et fagan por vos et vos den confort fauor et ayuda si mester sera et requeridos ende fueren so pena de nuestra merce.

Datum Pomplona XVIII dia de mayo l'aynno de gracia mil CCC<sup>tos</sup> et ochenta. Por el rey en su conseillo do eran presentes el prior de Pomplona, don Martin Periz de Solchaga, Guillem Panterrossa, thesorero et otros. Pasquier.

Por uirtud de la quoa dicta comission et el poder a eillos dado por el dicto seynnor rey los dictos comissarios fizieron venir por deuant eillos a rabi Haim et Salamon Orabuena, judios, notarios de los judios de la dicta villa de Tudela, a los quales por si et por rabi Salamon, judio notario qui fue, lur compayneros fizieron jurar sobre el libro de Moyssen, por la quoa dicta jura lis fue mandado de partes del seynnor rey que eillos dassen bien et lealment por scripto todos aquellos cristianos et moros qui auian comprado heredades algunas de quoaquiere forma de judios. Et assi bien fizieron jurar a Çaet Alpelmi, alfaqui de los moros de la dicta villa de Tudela, segunt su ley. Por la quoa dicta jura al dicto alfaqui fue mandado dar por scripto bien et lealment todos aquellos qui auian comprado de moros heredades algunas despues de la grant mortaldat ata, los quales dictos notarios, facta la dicta jura et queriendo ser obedientes a los mandamientos del dicto seynnor rey, daron por rolde et por scripto todas las heredades que cristianos et moros compraron de judios et assi bien cristianos compraron de los moros del tiempo de la grant mortaldat aqua. Los quales dictos roldes et scriptos por los dictos notarios a los dictos comissarios dados son en la forma que se sigue, por los quales el dicto recibidor et comissario recebio las summas et quantias de partes de juso scriptas.